μακρὰν πληρουμένην τοῦ κάλλους τοῦ ἐκείνου πρὸς τὴν τοῦ Θεοῦ φύσιν. At illud πρὸς τὴν τοῦ Θεοῦ φύσιν referri ad præcedens verbum συνάδοντος, non vidit Suffridus. Neque id etiam animadvertit eruditus editor Oxoniensis, qui ita reddit : *Præter naturam Dei illa mundi pulchritudine abundantem, hæc duo insuper ostendens*, etc. Perabsurde natura divina impleri dicitur mundi pulchritudine; nec quidquam magis pugnat cum sententia quam Athenagoras ex Euripidis versibus deducit. Difficilem et corruptum locum sanare conatus sum legendo, τοῦ κάλλους τὰ ἐκείνου πληρουμένην. Euripides enim pro Deo agnoscit cujus opera videbat; Sophocles unum esse Deum asseverat, qui cælum et terram condidit. Uterque consentit de Dei natura, quæ opera sua pulchritudine implet. Themistius ait in tertia oratione, *Minnervam ex Patris capite prosilientem implevisse cælum primæva pulchritudine; implevisse solem et lunam et alia astra*. Ἡ Ἀθηναῖα, ἐκθοροῦσα τῆς τοῦ πατρὸς κεφαλῆς, κατέπλησε μὲν οὐρανὸν τοῦ πρώτου κάλλους, κατέπληξε δὲ ἥλιον καὶ σελήνην καὶ τὰ λοιπὰ ἀστρα.

(40) *Etra.* Lerum τὸν Θεόν tres Angl. codices et Reg. secundus.

oporteat, et unum esse oportere demonstrans.

284 6. *Philosophorum de uno Deo sententiæ.* — Philolaus autem tanquam in carcere, omnia a Deo comprehendi asserens, et unum esse, et supra materiam esse demonstrat. Lysis vero et Opsimus Deum definiunt, alter quidem numerum non enarrabilem, alter autem id quo maximus numerus proximum sibi numerum superat. Igitur si maximus numerus, ut Pythagoricis placet, denarius est, utpote quaternarius, ac numerales omnes rationes et harmonicas in se continens, eumque novenarius proxime antecedit; unitas est Deus, id est unus. Unitate enim maximus numerus eum superat, qui proxime minor est ipso. Platonis etiam et Aristotelis sententiam exponam. Nec tamen quasi philosophorum placita accurate demonstrans, ita eorum de Deo dicta persequor. Scio enim quantum prudentia et imperii potentia omnes superatis, tanto etiam accurata omnis eruditionis investigatione omnibus præstare, sic in singulis doctrinæ partibus versantes, ut ne ii quidem, qui unam aliquam illius partem avellunt, tantum assequantur. Sed quia demonstrari non potest sine appositione nominum Deum non a nobis solis in unitatem includi, converti me ad opiniones. Ait igitur Plato : *Creatorem et Patrem hujus universi invenire difficile est; inventum apud omnes eloqui impossibile*; unum ingenitum et æternum intelligens Deum. Quod si et alios agnoscit, ut solem, lunam, et stellas, ut creatos agnoscit : *Dii deorum, quorum ego opifex, et pater operum, quæ dissolvi non possunt me nolente. Quidquid autem vinctum est solvi potest*. Si igitur non atheus Plato unum opificem omnium intelligens ingenitum Deum; neque nos athei, a quo omnia per Verbum creata sunt, et cujus spiritu continentur, eum agnoscentes et tenentes Deum. Aristoteles et qui eum sequuntur unum agnoscentes, veluti compositum quoddam animal, ex corpore et anima constantem inducunt Deum; corpus illius assignantes ætherem et stellas errantes, et fixarum spheram, quæ in orbem mo-

(41) *Διδάσκων*. Hæc ad Sophoclem non referuntur (is enim non docebat, ubi Deum esse oporteat) sed ad Euripidem, qui *sublimem illum*, cujus ulnis æther et terra continentur, solum Deum esse pronuntiat.

(42) *Ὅψις*. Meursius in Denario Pythagorico legit Ὅψιμος pro corrupta hac voce ὄψις.

(43) *Παρὰ τῶν ἐγγυτάτων*. Jamdudum monuit Gesnerus legendum τὸν ἐγγυτάτω, ut paulo post legitur.

(44) *Ἐλάχιστον*. Mallet Gesnerus ἀριθμὸν, sed nihil mutandum.

(45) *Ἐτραπόμην*. Unus ex Anglicanis ἐπετραπόμην, ac paulo post τὸν δὲ τοῦ παντός.

(46) *Εἰς πάντας*. Tres Anglicani εἰς πληθος.

(47) *Θεοὶ θεῶν*. Hic locus aliter apud Platonem in Timæo ubi pro his vocibus ἀδύνατα ἐμοῦ μὴ θέλοντος, habemus : *Δι' ἐμοῦ γενόμενα ἅπαντα ἐμοῦ γε θέλοντος*. Cicero enim, qui vertit, « me invito », legisse μὴ θέλοντος probat H. Stephanus.

(48) *Ζῶον σύνθετον*. Sic exponitur sententia Aristotelis apud Plutarchum 1. *De Placit. philosoph.*, c. 7.

ventur; animam vero, rationem, quæ corporis A motui præest, ipsam quidem minime mobilem, sed efficientem ut illud moveatur. Stoici, etsi secundum materiæ mutationes, per quam Dei spiritum dicunt permeare, Deum nominibus multiplicant, revera unicuique Deum. Nam si Deus ignis est artificiosus ad mundi generationes via progrediens, ac seminales omnes rationes, secundum quas omnia fato eveniunt, in se complectens; si ejus spiritus totum mundum pervadit; unus est secundum illos Deus, qui Jupiter vocatur pro fervida materiæ parte, Juno pro aere, et aliis nominibus designatur pro singulis materiæ, quam permeat, partibus.

7. *Christianorum longe præstantior doctrina, quam poetarum et philosophorum.* — Cum igitur unum esse Deum, ut plurimum vel inviti fateantur omnes, ubi ad universorum principia venerunt; cumque nos eum, a quo hæc universitas ornata est, Deum esse confirmemus; quid causæ est, cur istis 285 impune de Deo dicere quod libuerit et scribere liceat, nobis autem posita sit lex, qui quod et intelligimus et recte credimus unum esse Deum, id veritatis signis et rationibus demonstrare possumus? Nam poetæ et philosophi, ut res alias, ita hanc quoque conjiciendo attigere, ex quadam divini flatus connatione, a sua quisque mente impulsus, ut tentarent, num verum invenire et intelligere possent. Sed tantum in eis facultatis minime inventum est, ut rein investigatione assequerentur; quippe cum de Deo non ab ipso Deo, sed a se quisque discendum sibi esse existimassent: unde etiam alius aliter statuit et de Deo et de materia et de formis et de mundo. Nos autem eorum, quæ perspicimus et credimus, testes habemus prophetas, qui divino Spiritu afflati de Deo ac rebus divinis pronuntiarunt. Atque id quidem ipsi quoque confirmabitis, qui prudentia et pietate in verum Numen cæteros superatis, alienum esse a ratione, ut Dei Spiritui, qui prophetarum ora, tanquam instrumenta pulsavit, credere super- sedentes, animum ad humanas opiniones adjungamus.